
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
    

  
  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 189 20/12/2001 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

      

SEÇÃO H 

PARTE 1: . | 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA.......... eee, PÁG. 002 

PARTE 4: j | 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO TACS .... ereta enterrar tea PAG. 005 

SEÇÃO IV 

FEV] =D, (O NONO PÁG. 005 

Maria Tosé Campos de Maccdo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 189 20/12/2001 SEÇÃO IIL- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |:   

Portaria nº 29348 de 18 de SETEMBRO de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991e o que consta do Processo nº 23069.004244/2001- 

61. 

RESOLVE nomear Eurídice Figueiredo, Professor Adjunto, código 060001, Matrículas UFF 

nº 7604-3 e SIAPE nº 307918-9, como substituto eventual do cargo de direção de Pró-Reitor de Pesquisa e 

Pós-Graduação - código CD-2. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UHE 

Portana nº 29488 de04 de dezembro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, 

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria nº 29403 de 05/11/2001, publicada no DOU de 
08/11/2001, referente à designação de Ana Maria de Lima para o cargo de substituta interina, o Diretor 

em exercício do Departamento de Contabilidade e Finanças, no período de 05 a 09 de novembro de 

2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

EEBHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 189 20/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 03 
  

Portaria n.º 29.521 de 19 de dezembro de 2001. 

EMENTA: Designa Responsáveis pelas 
Confor-midades Diária e de Suporte 
Documental e pelo Arquivo Documental de 

Atos e Fatos de Gestão, na Unidade Gestora 

153059 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

Considerando o disposto no Artigo 3.º da Instrução Normativa Conjunta STN nº 05, de 

06/11/1996 (Manual SIAFI — Macrofunção: 02.03.23). 

RESOLVE: 

1 —- Designar o servidor ENZO PEREZ, matriculas UFF nº 1650-3, SIAPE n.º 302828-2 e 
CIC n.º 444298517-00, responsável titular pela prática de Conformidade de Suporte Documental e Arquivo 
Documental de Atos e Fatos de Gestão. 

Il - Designar a servidora SANDRA MARCIA GONÇALVES DE SOUZA, matrículas UFF n.º 
00955-4, SIAPEÉE n.º 0311304-2 e CIC n.º 840516716-15, responsável substituto pela prática de 
Conformidade de Suporte Documental e Arquivo Documental de Atos e Fatos de Gestão. 

HI — Designar o servidor JOÃO RENATO DE OLIVEIRA ESCUDINI, matrículas UFF n.º 7414-8, 

SIAPE n.º 0307758-6 e CIC n.º 502237207-97, responsável titular pela prática de Conformidade Diária. 

IV — Designar a servidora MARIA OTILIA MOURA GOMES ANDRADE, matrículas UFF n.º 

13621-0, SIAPE n.º 1273550-6 e CIC n.º 025112257-35., responsável substituto pela Conformidade Diária. 

V — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

VI - Esta Portana entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 189 20/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 04 
  

Portaria n.º 29.522 de 19 de dezembro de 2001. 

EMENTA: Designa Comissão Especial de 
Alocação, Movimentação e Avaliação (CEAMA), 

para a gestão 2001/2002. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais e, 

Considerando o parágrafo 3º do artigo 2º, Capítulo 1 do Regulamento do Programa Bolsa de 
Treinamento aprovado pela Resolução nº 160/93, do CUV; 

Considerando ainda, a proposta do Departamento de Assistência Social, contida no Memo. n. º 
265/01, de 14/12/2001: 

RESOLVE: 

I —- Tornar sem efeito a Portaria n.º 28.372. de 15/08/2000, que designou a Comissão Especial 
de Alocação, Movimentação e Avaliação (CEAMA), para a gestão 2000/2001: 

E — Designar para a gestão 2001/2002, a nova Comissão Especial de Alocação, Movimentação 

e Avahação (CEAMA), de que trata o artigo 2º em seus parágrafos 1º, 2º e 3º do Regulamento do Programa 

de Bolsa de Treinamento aprovado pela Resolução nº 160/93 do Egrégio Conselho Umiversitário, os membros 
abaixo relacionados, indicados pelos respectivos órgãos: 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS — DAC 
  

MARIA LUCIA DE ASSIS ARAÚJO, Assistente Social, matriculas UFF n.º 06091-3 c 
SIAPE n.º 306622-2. 

ANGELA MATOS CARDOSO DA COSTA, Assistente Social, matrículas UFF n.º 46735 e 

SIAPE n.º 305375-9: 

TERESA DE LUCA, Assistente Social, matrículas UFF n.º 12349-5 e SIAPE n.º 0755380-2. 

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS - CCM 
  

MARIA STELA ANUNCIAÇÃO SILVA, Professora, matrículas UFF n.º 6913-9 e SIAPE n.º 

0307321-4. 

CENTRO DE ESTUDOS GERAIS - CEG 
  

CRISITINA MAIR RAUTER, Professora, matrículas UFF n.º 03002-7 e SIAPE n.º 303911-0. 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS - CES 
  

MARIA AUXILIADORA COSTA SIMÕES, Professora, matrículas UFF n.º 2157-9 e SIAPE 

n.º 303207-7. 
CENTRO TECNOLÓGICO - CTC 
  

LEONARDO TADEU GARCIA LIMA, Professora, matriculas UFF n.º 046-6 e SIAPE n.º 

3116084. 
DIRETÓRIO CENTRAL DOS ESTUDANTES - DCE 
  

Os representantes do DCE serão designados tão logo sejam indicados. 

HI — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 189 20/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 05 
  

Parte 4:   

Determinação de Serviço EGA 07/01 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral e revoga a DTS 

EGA 0610] 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições: 

RESOLVE: 

1. Constitur Comissão Eleitoral, composta pelos professores Afonso Henrique Neto 

(presidente), prof”. Ana Maria Lopes substituindo, respectivamente as professoras Sylvia Moretzsohn e Ana 
Baumworcel e a confirmação da prof? Tânia Clemente de Sousa para a escolha do chefe e sub-chefe do 
Departamento de Comunicação Social . Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação € revoga a 
DTS 0601. 

Niterói, 12 dezembro de 2001. 

SERGIO SANTEIRO 

Diretor IACS 

BHAHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 189 20/12/2001 SEÇÃO IV- PAG. 06 
  

  

SEÇÃO JIV 
  

ANEXOS 
  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE QUIMICA . | 
CURSO DE POS-GRADUAÇÃO EM GEOQUIMICA 
DEPARTAMENTO DE GEOQUIMICA 
Outeiro de São João Batista s/nº - 5º andar 
24020007 - Centro - Niterói - RJ 
Tel.: (021) 2620-1313 — R: 230/233 
Fax : (021) 2620-7025 
Brasil 
http://www.uff.br/geoqui 

PRORROGAÇÃO 
  

EDITAL DE SELEÇÃO 
AOS CURSOS DE MESTRADO/DOUTORADO 2002 
  

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geociências (Área de Concentração - Geoquímica), 
faz saber que estão abertas, para profissionais das áreas de Geologia, Quimica, Biologia, Engenharia e áreas 
afins, as inscrições para o exame de seleção aos Cursos de Mestrado e de Doutorado, na forma abaixo: 

1 - 

2 - 

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO 

Ficha de Inscrição (vide Anexo 1). 

Carta pessoal do Candidato, indicando os motivos que o levaram a procurar o Curso. 

Projeto de Tese (Candidatos a Doutorado). com aval do provável Orientador, constando de Título. 
Palavras-chave, Objetivos (máximo 300 palavras), Justificativas (máximo 300 palavras), Base 
Teórica e revisão bibliográfica. Metodologia, c Bibliografia citada, em 3 vias. 

Curriculum Vitae (modelo no Anexo ID). 

Diploma de Graduação (*) ou Declaração de Conclusão do Curso (cópia autenticada em Cartório) 
para candidatos a Mestrado 

Diploma de Mestrado (*) ou Ata da Defesa de Tese (cópia autenticada em Cartório) para 

candidatos a Doutorado. 

Histórico Escolar de Graduação (candidatos a Mestrado) ou do Curso de Mestrado (candidatos a 
Doutorado). 

Cópia da Carteira de Identidade e do CPF. 

Dois retratos 3 x 4 recentes. 

Taxa de Inscrição de R$ 50,00 a ser paga no Banco do Brasil, Agência Icaraí, Posto UFF,nº 
3602-1, conta nº 170500-8, código 15305615227158-7 

Obs.: Títulos obtidos no exterior deverão estar revalidados no ato da matricula. 

(*) Candidatos com esta documentação incompleta podem ser aprovados condicionalmente, se 

aprcsentarem-na, impretenvelmente, por ocastão da matrícula, sob pena de desclassificação. 

LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO 
Local da Inscrição e da Seleção: 
Curso de Pós-Graduação em Geoquímica 
Outeiro de São Batista, S/Nº - 5º andar 
Instituto de Química da UFF 
24020-007/Niterói/RJ. 
Tel.: (0XX21) 2620-1313 R-230/233; Tel/fax: (0XX21) 2717-4189. 

Período: 27 de agosto a 21 de dezembro de 2001 

PRORROGADO ATE |8 DE JANEIRO DE 2002 

Horário: segunda a sexta-feira, das 10 às 16 horas. 

OBS. Os candidatos não residentes na região Metropolitana do Rio de Janciro, poderão solicitar os 
formulários de inscrição pelos Correios, e pagar a taxa no Banco do Brasil através de aviso. 
Scrão considerados inscritos, os candidatos cuja documentação completa for recebida na 
Sccretaria do Curso, com a data de carnmbo dos Correios até o último dia da inscrição.



  

ANO XXXI - Nº 189 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

20/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 07 
  

3 - CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES DE SELEÇÃO 
  

  

  

  

  

  

        

ATIVIDADES CATEGORIA DATA HORA 

Inscrição candidatos M/D 27/08 a 18/01/02 10 às 16 

Prova de Conhecimentos Fundamentais Mestrado 19/02/2002 9:00 

Prova de linguas (português e inglês) Mestrado 19/02/2002 14:00 

Entrevista Mestrado 20/02/2002 10:00 

Entrevista M/D 21/02/2002 10:00 

Entrevista / Divulgação dos Resultados M/D 22/02/2002 10:00     
  

4- SISTEMÁTICA DA SELEÇÃO DE MESTRADO 

4.1(*) - Análise do “CURRICULUM VITAE" e HISTÓRICO ESCOLAR. (Peso 15%) 
4.2(*) - Prova de Conhecimentos Fundamentais (Peso 50%). 

4.3(*) —- Prova de Linguas (português e inglês) (Peso 10%). 

4.4 - Entrevista com professores da Arca de Interesse do candidato (Peso 25%). 

(*) Estas etapas têm carater eliminatório. 

5 - PROGRAMA DE PROVAS DA SELEÇÃO DE MESTRADO 

O fluxograma estrutural da Prova de Conhecimentos Fundamentais e a literatura indicada encontram-se no 
Anexo IV. À prova, escrita, consta de um núcleo de questões a serem obrigatoriamente respondidas, e outro núcleo 
de questões selecionadas pelo candidato entre diversas opções de conhecimento das Linhas de Pesquisa do Curso. 

Na Prova de Linguas o candidato deverá ser capaz de interpretar um texto de carater cientifico em inglês, e 
redigir sobre ele em português. 

6 - SISTEMÁTICA DA SELEÇÃO DE DOUTORADO 

6.1(*) - Análise do "CURRICULUM VITAE" e HISTÓRICO ESCOLAR. (Peso 40%) 

6.2(*) — Análise do Projeto de Tese (20%). 

6.3 - Apresentação oral do Projeto de Tese (15min. com disponibilidade de recursos audio-visuais), seguida 
de Entrevista com a Comissão de Seleção (Peso 40%). 

(*) Estas etapas têm carater eliminatório. 

7 — LINHAS DE PESQUISA DO CURSO E DISPONIBILIDADE DE VAGAS DOS 
ORIENTADORES 

O Anexo III apresenta as linhas de pesquisa c a disponibilidade de vagas de cada Orientador. 
Recomenda-se um contato prévio com os prováveis professores-orientadores, na área de interesse do 
Candidato 

8 - CLASSIFICAÇÃO, DISPONIBILIDADE DE VAGAS E CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
ESTUDO 

As vagas de Mestrado, um máximo de 20 (vinte), e de Doutorado, um máximo de 15 (quinze), para 
cada modalidade, estão subordinadas à disponibilidade de Orientador, dentro de cada Linha de Pesquisa, 
conforme item 7 e Anexo IH deste Edital, sendo que 10% (dez por cento) das vagas destinam-se a alunos 
estrangeiros. Caso não haja alunos dessa natureza, poderá ser preenchida por aluno brasileiro. 

Há possibilidade, mas não garantia, de concessão de bolsas de estudo. A distribuição das bolsas 
existentes obedecerá à classificação do candidato ao Mestrado na prova de Conhecimentos Fundamentais € 
Entrevista, e do candidato ao Doutorado, na Entrevista. 

Niterói, 26 de junho de 2001. 

JORGE JOÃO ABRÃO 
Coordenador 

HEURA 

Anexo 1 - Ficha de Inscrição ao Exame de Seleção. 
Anexo II - Modelo de Curriculum Vitae. 
Anexo HI- Linhas de Pesquisa do Curso e disponibilidade de vagas dos Orientadores. 
Anexo IV — Estrutura e bibliografia da Prova de Conhecimentos Fundamentais para o Mestrado .



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 189 20/12/2001] SEÇÃO IV- PAG. 08 
  

DO TEMAS É FLUMINENSE 
INSTIT 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM (GEOQUÍMICA 
DEPARTAMENTO DE GEÓQUIM 
Quteiro de São João Eatista, sinº - 5º fe Po 
24020007 - Centro - Niterói - Rj 
Tel.: (21) 2620-1313 R: “530/33 - (21)2717-4189 
Fax : (eb) 620-7025 
Brasil 
http://www -uff.br/geoqui 

º º M UU 
ANEXO 1 - FICHA DE INSCRIÇÃO AO EXAME DE SELEÇÃO 

[] 

| Nome: 
  

2. Filiação: Nome do Pai: 
  

  

  
  

  

    

Nome da Mãe: 

3. Natural de: Nacionalidade: 

Data de Nasc.: 

4. Estado Civil: Nome do Cônjuge: 

5. Identidade: Orgão Expedidor: Estado: Nº     

6. CPF: 
  

7. Endereços: Residência: 
  

    

    
  

  

  

    

Nº: Ap? Bairro: Tal: 

CEP: Cidade: Estado: 

Trabalho/Firma: 

Rua: 

Cidade: Estado: | Tel: 

8. Regime de Estudo: Tempo Integral LI Tempo Parcial LJ 

9. Nome do Professor Orientador (1º opção): 
  

10. Nome de outro Professor Orientador (2º opção): 
  

11.Como pretende custear seu curso: Bolsa de Estudo LU] Recursos Próprios []



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 189 20/12/2001 SEÇÃO 1V- PÁG. 09 
  

Anexo II - MODELO DE CURRICULUM VITAE 

1 - DADOS PESSOAIS 
Nome; filiação; data nascimento; naturalidade:nacionalidade, identidade; CPF, endereço profissional e 

residencial; e-mail; telefone para contato. 

2 - FORMAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA E ACADÊMICA 
Nivel secundário, instituição e período. Graduação, titulação, instituição e período; Pós-graduação e 

especialização, titulações, instituições € periodos. 

3 - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
e 3.1 — Vinculos institucionais, atividades e duração 
e 3.2- Estágios extra-curriculares; palestras proferidas: atividades didáticas; participação em projetos de 

pesquisa e resultados (publicações, patentes, etc.) 
e 3.3 —- Publicações: trabalhos resumidos em eventos cienttficos; trabalhados completos em eventos 

científicos; artigos completos em periódicos; capítulos de livros publicados, livros publicados; textos em 
jornais de notícias; produção artistica e cultural. 

ANEXO III - LINHAS DE PESQUISA DO CURSO E DISPONIBILIDADE DE VAGAS DOS 

ORIENTADORES 

Linhas de pesquisa: 
|) Biogeoquímica Ambiental 
2) Contaminação, Degradação e Recuperação Ambiental 
3) Técnicas Analiticas Aplicadas a Problemas Ambientais 
4) Paleo-ambiente, palco-clima e mudanças globais. 

Disponibilidade de vagas dos orientadores 
  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

        

Orientador Vagas Orientador Vagas 
Abdelfettah Sifeddine l Julio Wasserman | 
Alfredo Victor B.Bemedo 4 Luiz Drude de Lacerda ] 
Ana Luiza S. Albuquerque 4M Nelson Maniasso 2M 

Bastiaan À. Knoppers 2 Pierre Perrin 5M 

Bjôm Kjerfve ID Renato Campello Cordeiro IM 
Cacilda N. de Carvalho 3 Ricardo Erthal Santelh 4 
Edison Dausacker Bidone | Sambasiva Patchineelam 2 

Emmanoel V. da S. Filho 4 Soraya Maia Patchincelam 2M 

Evandro Biassi Barbiére 5 M Wanilson Luiz Silva 2M 

Fernanda S. Nascimento 2M William Zamboni de Mello ! 

John E. Lewis Maddock 4 Bruno Jean Turcq ID      



  

á BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXAI - Nº 189 20/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 010 
  

ANEXO IV - ESTRUTURA E BIBLIOGRAFIA DA PROVA DE CONHECIMENTOS 
FUNDAMENTAIS 

Prova escrita, constando de um núcleo de questões OBRIGATÓRIAS, dentre as quais algumas são 

ELIMINATORIAS, € outro núcleo de questões OPTATIVAS selecionadas pelo candidato, entre diversas 

opções de conhecimento das linhas de pesquisa dos Orientadores disponíveis para orientação na ocasião. 

  

Bibliografia: Capítulos 1 a 15 Krauskopf, K. B.; Bird, 

1 - NÚCLEO DE OBRIGATÓRIAS 
Questões discursivas, sobre geoquímica de superficie. 

  

  
D.K. 1995. Introduction to geochemistry. 3“. Ed. 
MecGraw-hill Int. Editions. 

    

  
  

  

2- NÚCLEO A OPTATIVAS 
Questões discursivas ou de múltipla escolha, redigidas 

pelos potenciais Orientadores. a serem livremente 
escolhidas pelos candidatos, dentro dos temas abaixo. 

Bibliografia: 

-Leinz, V. & Amaral, 

  

-Pimente] 

-Strahler & Strahler 

Odum, E. P. (1985) Ecologia. Trad. de Tribe, 

Christopher J. interamericana. 434p. 

“Esteves, F. de A. (1988). Fundamentos de 

Limnologia. Interciência/FINEP. 575p.   
  

  

2.]-GEOLOGIA. 
  

  

« pb! 2.2- QUÍMICA   

        

  

  

  

2.3 — ECOLOGIA 
  

« »| 2.4 — GEOGRAFIA FÍSICA   

          

      

  
2.5 - OCEANOGRAFIA — D| 2.6 - POLUIÇÃO 
  

        

 


